REQUERIMENTO Nº. 083/2023                     Em, 11 de agosto de 2023.

Exmº. Sr.

MD Deputado Estadual

Os Edis que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente REQUERER depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado

cópia deste ao Exmº Sr. Deputado Estadual, informando que estamos engajados

nessa luta sobre a isenção da taxação de imposto sobre a água bruta do RN.

JUSTIFICATIVA

No cenário econômico em que vivemos, a questão da cobrança de impostos

tornou-se uma preocupação central para cidadãos e empresas. As cargas

tributárias muitas vezes excessivas podem afetar negativamente o crescimento

econômico, a capacidade de investimento e o poder aquisitivo de todos. Diante

desse desafio, a união de esforços se torna essencial na busca por um sistema

tributário mais justo e equitativo.

A luta contra a cobrança excessiva de impostos é um chamado à ação

coletiva, reunindo indivíduos, organizações e comunidades que compartilham a

visão de um sistema tributário mais transparente e adequado à realidade de cada

um. Ao unirmos nossas vozes, demonstramos nossa determinação em garantir

que os impostos sejam aplicados de maneira justa e que os recursos arrecadados

sejam utilizados de forma eficiente em benefício de todos.

 Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal

de Carnaúba dos Dantas-RN, em 11 de agosto de 2023.